
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.  46 del  31/07/2018

OGGETTO:  REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA’ DEGLI 
OSSERVATORII COMUNALI

L’anno  2018 addì  trentuno del mese di  luglio alle ore  18:30 nella Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
convocati in seduta STRAORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 14  Consiglieri:

MAZZANTI MAURIZIO Presente
TODESCHINI MATTEO Assente
TIRRITO GIOVANNI Presente
DALL'OLIO ANNA Presente
BUCCHERI ENRICO Presente
ARNOFOLI PAOLA Presente
GAMBERINI MARCO Presente
MAGRIN TIZIANO Presente
TINTI ROBERTO Presente

GALLETTI FRANCESCA Assente
ZURLA ALFONSO Presente
PIERINI GIULIO Presente
ZANARDI GIOVANNI Presente
CESARI MAURIZIO Assente
BADIALI DEBORA Presente
ZUPPIROLI ORIANA Presente
QUAGLIA TIZIANO Presente

PRESENTI N. 14 ASSENTI N. 3

Sono presenti gli Assessori: LUCA CAPITANI, GUALTIERO VIA, ELENA ROVERI, FABIO 
ROMAGNOLI, ELENA TAGLIANI.

Presiede  BUCCHERI  ENRICO,  svolge  le  funzioni  di  verbalizzante  il  SEGRETARIO 
GENERALE PETRUCCI RITA.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: ALFONSO ZURLA, ANNA DALL'OLIO e GIOVANNI ZANARDI.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.  46 del  31/07/2018

OGGETTO:  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DELLE  ATTIVITA’  DEGLI 
OSSERVATORII COMUNALI 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

- l'art. 8 del D. Lgs. 267/2000;
- gli artt. 28 e 33 dello Statuto Comunale;

VALUTATA l'opportunità di incentivare la partecipazione dei cittadini alla vita pubblica, 
sviluppando  nuove  possibilità  di  volontariato,  tra  le  quali  si  considera  adeguato 
prevedere l'istituzione di Osservatorii tematici comunali con funzioni di consultazione e 
stimolo per l'Amministrazione Comunale, da disciplinarsi con apposito regolamento;

POSTO che tale attività è prevista nel vigente Documento Unico di Programmazione 
2018 - 2020, specificamente all’obiettivo operativo 1.5.2 “Responsabilizzare i cittadini 
e valorizzare gli apporti individuali orientati al benessere della comunità, individuando 
i diversi livelli di responsabilità”, declinata all'interno dell'obiettivo gestionale del PEG 
2018-2020 "Nuove forme di coinvolgimento e responsabilizzazione dei cittadini nella 
vita pubblica", il cui perseguimento è previsto nel 2018;

EVIDENZIATO che  non  si  determinano  costi  diretti  od  indiretti  a  carico  dell’Ente 
derivanti dalla previsione di tali istituti;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato illustrato in sede di commissione 
consiliare competente “Servizi ai cittadini e partecipazione attiva” in data 24/07/2018;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

A SEGUITO di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n. 14
Consiglieri votanti: n. 14
Voti favorevoli: n. 10
Voti  contrari:  n.  4  Consiglieri:  Pierini  Giulio,  Zanardi  Giovanni,  Badiali  Debora, 
Zuppiroli Oriana (gruppo PD Budriopiù);
Astenuti: n. -----  

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERA

• di approvare il  “Regolamento per la disciplina delle attività degli  Osservatori 
comunali”, di cui all’Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
BUCCHERI ENRICO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
PETRUCCI RITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



COMUNE DI BUDRIO

REGOLAMENTO 

PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA’ 

DEGLI OSSERVATORII COMUNALI

Copia informatica



Art. 1
FINALITA’

1. Le norme del presente Regolamento disciplinano le modalità di formazione, la 
composizione,  l’attività  e  l’organizzazione  degli  Osservatorii  come previsto 
dall’art. 8 del D. Lgs. 267/2000 e gli artt. 28 e 33 dello Statuto Comunale, quali 
forme  di  valorizzazione  delle  libere  forme  associative  e  di  promozione  di 
organismi di partecipazione popolare all’amministrazione locale.

2. La  Giunta  Comunale,  con  propri  singoli  atti,  delibera  l’istituzione  di 
Osservatorii tematici.

Art. 2
FUNZIONI DEGLI OSSERVATORII

1. Gli Osservatorii, in relazione alla tematica assegnata:

- forniscono  al  Sindaco  il  proprio  motivato  parere  in  ordine  a  questioni, 
problematiche e iniziative di competenza dell’Ente;

- formulano  proposte  tendenti  a  sollecitare  il  Comune  all’adozione  di  atti, 
iniziative ed accertamenti relativi ai vari ambiti d’intervento.

2. Gli Osservatorii, in particolare, forniscono parere consultivo e non vincolante 
in merito:

a) all’adozione  di  regolamenti  comunali  relativi  alle  attività  ed  al 
funzionamento dei servizi che rientrano nei loro  ambiti d’intervento;

b) ai singoli investimenti riguardanti settori di loro competenza.

3. Nel caso una specifica problematica o proposta riguardi materia di competenza 
di più Osservatorii, il Sindaco può convocare una riunione congiunta.

Art. 3
COMPOSIZIONE E NOMINA DEI MEMBRI

1. Gli Osservatorii sono composti, di norma, da un massimo di n. 7 componenti.

2. Ogni Osservatorio elegge al proprio interno un Coordinatore  ed un segretario 
verbalizzante che restano in carica un anno e possono essere riconfermati per 
gli anni successivi

Copia informatica



3. Alle  riunioni  degli  Osservatorii  partecipano  di  diritto  il  Sindaco,  o  suo 
delegato, e l’Assessore competente per materia.

4. La  nomina dei  membri  avviene  con Atto  del  Sindaco,  sentiti  i  Capigruppo 
consiliari, previo avviso pubblico per la presentazione di candidature.

5. I  membri  che,  per  qualsiasi  causa,  abbiano  a  cessare  di  far  parte  degli 
Osservatori sono surrogati con Atto del Sindaco.

Art. 4
DURATA IN CARICA E FUNZIONAMENTO

1. Gli  Osservatorii,  al  venir  meno  per  qualsiasi  causa  degli  organi  elettivi 
comunali, continuano ad esercitare le loro funzioni fino al successivo Atto del 
Sindaco che ne disponga il rinnovo, che deve avvenire entro novanta giorni 
dall’insediamento del Sindaco a seguito di elezioni. 

2. Gli  Osservatorii  si  riuniscono,  previa  convocazione  del  rispettivo 
Coordinatore, ogni qualvolta se ne determini la necessità, o quando lo richieda 
un terzo dei propri componenti o tramite convocazione scritta del Sindaco.

3. Alle riunioni degli  Osservatorii  possono essere  invitate  persone che,  per  la 
carica ricoperta o per la particolare competenza professionale , siano in grado 
di apportare alla materia oggetto della discussione un contributo qualificato.

4. Gli  Osservatorii,  almeno  una  volta  all’anno,  sottopongono  al  Consiglio 
Comunale ed al Sindaco una relazione sull’attività svolta.

Art. 5
IL COORDINATORE

1. Ciascun Coordinatore convoca le sedute del proprio Osservatorio, invita esperti 
di  cui  al  precedente art.  4  comma 3,  presiede  le  riunioni e  ne coordina  le 
attività.

Art. 6
CONVOCAZIONE

1. Onde  assicurare  agli  Osservatorii  il  carattere  di  agile  strumento  di 
consultazione,  non sono previste  modalità  specifiche  di  convocazione  degli 

Copia informatica



stessi,  prevedendone unicamente un preavviso  ai  membri  di  almeno 24 ore 
rispetto alla data fissata per le riunioni.

2. Nell’esercizio delle proprie funzioni e per finalità esclusivamente riconducibili 
alla tematica propria di ciascun Osservatorio, i membri degli  stessi possono 
ottenere  dagli  uffici  dell’Ente  dati  ed  informazioni  che  non  comportino 
elaborazioni,  nonché  visione  e  copia  di  atti  d’interesse,  con  i  limiti  e  le 
modalità fissati dalle vigenti disposizioni normative.

3. Qualora lo ritenga opportuno, il Sindaco convoca l'Osservatorio con atto scritto 
contenente l'oggetto della riunione.

Art. 7
ORGANIZZAZIONE DEI LAVORI 

E VALIDITA’ DELLE RIUNIONI

1. Per la validità delle riunioni devono essere presenti, in prima convocazione, 
almeno la metà più uno dei membri e, in seconda convocazione, almeno il 30% 
dei  componenti.  Le  decisioni  sono  valide  se  assunte  con  la  maggioranza 
relativa dei presenti.

2. A supporto dei lavori di ogni Osservatorio è possibile ottenere, previo accordo, 
la  partecipazione  del  responsabile  comunale  competente  per  materia  o  suo 
delegato.

3. La verbalizzazione delle sedute è a cura del segretario verbalizzante o, in sua 
assenza, di altro membro indicato dal coordinatore.

4. I verbali sono depositati presso la Segreteria Generale e dalla stessa conservati. 
Dell’avvenuto  deposito  dei  verbali  viene  data  notizia  a  ciascun  consigliere 
comunale, che ne può richiedere visione o copia.

Art. 8
GRATUITA’ DELLA CARICA

1. La  partecipazione  alle  riunioni  degli  Osservatorii  da  parte  di  membri,  di 
Amministratori locali ed esperti è a titolo gratuito e non dà diritto a rimborsi 
spese di alcun tipo.

2. Ai dipendenti  comunali  che assistano ai lavori  degli  Osservatorii  non sono 
dovuti compenso o indennità alcuna ove le riunioni dei predetti organismi si 
svolgano durante il normale orario d'ufficio. Qualora le stesse si svolgano al di 
fuori  del  normale orario  di  servizio  e  comportino  prestazioni  straordinarie, 
verranno applicate le disposizioni vigenti in materia di lavoro straordinario.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 582 / 2018
SETTORE AFFARI GENERALI

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA’ DEGLI 
OSSERVATORII COMUNALI 

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 09/07/2018 IL RESPONSABILE
BACCILIERI DIEGO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 582 / 2018
SETTORE AFFARI GENERALI

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA’ DEGLI 
OSSERVATORII COMUNALI 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 10/07/2018 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 46 del 31/07/2018

SETTORE AFFARI GENERALI

Oggetto:  REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA’ DEGLI 
OSSERVATORII COMUNALI 

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente.

Li, 21/08/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 46 del 31/07/2018

Oggetto:  REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA’ DEGLI 
OSSERVATORII COMUNALI 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’Albo 
Pretorio on-line di questo Ente a partire dal 09/08/2018 per 15  giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Li, 27/08/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


